bonisque omnibus polliceremur, exitu praestaremus neque ad auxilium patriae nudi cum bona voluntate, sed cum facultatibus accederemus. Confirmandus erat exercitus nobis, magnis saepe praemiis sollicitatus, ut ab re publica potius moderata quam ab uno infinita speraret; confirmandae complures civitates, quae superiore anno largitionibus concessionibusque praemiorum erant obligatae, ut et illa vana putarent et eadem a melioribus auctoribus petenda existimarent; allicienda etiam voluntates reliquorum, qui finitimus provinciis exercitibusque praesunt, ut potius cum pluribus societatem defendendae libertatis iniremus, quam cum paucioribus funestam orbi terrarum victoram partem tiremur. Muniendi vero nosmet ipsi fuimus aucto exercitu auxiliisque multiplicatis, ut, cum praferremus sensus aperte, tum, etiam invitit quibusdam, sciri, quid defensuri essemus, non esset periculoso. Ita nunquam diffitebor multa me, ut ad effectum horum consiliorum pervenire, et simulasse invitum et dissimulasse cum dolore, quod, praematura denuntiatio boni civis imparati quam periculosa esset, ex casu collegae videbam. Quo nomine etiam C. Furnio legato, viro forti atque strenuo, plura etiam verbo quam scriptura mandata dedimus, ut et teatius ad vos perferrentur et nos essemus tutiores, quibusque rebus et communem salutem muniri et nos armari conveniret praecepimus. Ex quo intelligi potest curam rei publicae summae defendundae iampridem apud nos excubare. Nunc, cum deum benignitate ab omni re sumus paratiore, non solum bene sperare de nobis homines sed explorare iudicare volumus: legiones habeo quinque sub signis et sua fide virtuteque rei publicae coniunctissimas et nostra liberalitate nobis obsequentes,

3. *solicitatus*] von Antonius. — *moderata*] mässige Belohnungen. — *superiore anno*] Antonius hatte in seinem Consulat (44) unter Missbrauch von Caesars Papieren einzelnen Städten bedeutende Vorräte verliehen, um sie für sich zu gewinnen. — *auctoribus*] vom Senate. — *quam cum paucioribus — partiremur*] waren der Freunde der Republik wenige, die Parteien gleich, so konnte der in allen Theilen des Reiches bevorstehende Kampf, auch wenn der Sieg für die Republik errungen wurde, nicht ohne schwere Schädigung der Interessen des Reiches sein.

4. *praferremus*] = prae se ferre. — *simulasse*] 'Simulant falsa, disimulant vera'. — *collegae*] des

D. Brutus, der in Mutina eingeschlossen war.

5. *Quo nomine*] s. z. II. 19. 1. — *plura etiam v.*] 'mehr noch mündlich'. — *verbō*] der Abl. für das deutsche Adverb., wie gleich *scriptura* = 'schriftlich'. Gemeint sind die oben Br. 14. § 1 erwähnten Aufträge; Furnius war noch nicht wieder zu Plancus zurückgekehrt, als unser Brief geschrieben wurde. — *rei p. summa summa res p.* das Höchste des Staates, die höchsten Interessen des Staates. Fam. XIII. 68. 2: *Ego ad te, de re publica summa quid sentiam, non saepe scribam, propter periculum eius modi litterarum.*

6. *explorate*] auf sichere Nach-

provinciam omnium civitatum consensu paratissimam et summa contentione ad officia certantem, equitatus auxiliorumque tantas copias, quantas hae gentes ad defendendam suam salutem libertatemque confidere possunt; ipse ita sum animo paratus vel provinciam tueri vel ire, quo res publica vocet, vel tradere exercitum, auxilia provinciamque, ut vel omnem impetum belli in me convertere non recusem, si modo meo casu aut confirmare patriae salutem aut periculum possim morari. Haec si iam expeditis omnibus rebus tranquilloque statu civitatis pollicor, in damno meae laudis rei publicae commodo laetabor; sin ad societatem integerrimorum et maximorum periculorum accedam, consilia mea aequis iudicibus ab obtrectatione invidorum defendenda commendabo. Mihi quidem ipsi fructus meritorum meorum in rei publicae incolumitate satis magnus est paratus; eos vero, qui meam auctoritatem et multo magis vestram fidem secuti nec ulla spe decipi nec ullo metu terreri potuerunt, ut commendatos vobis habeatis, petendum videtur. 7

EPISTOLA XVI.

PLANCUS CICERONI.

Plura tibi de meis consiliis scriberem rationemque omnium rerum redderem verbosius, quo magis iudicares omnia me rei publicae praestitisse, quae et tua exhortatione excepti et mea affirmatione tibi recepi — non minus enim a te probari quam diligenter volui, nec te magis in culpa defensorem mihi paravi, quam praedicatorem meritorum meorum esse volui —; sed breviorem me duae res faciunt: una, quod publicis litteris omnia sum persecutus, altera, quod M. Varisidium, equitem Romanum, familiarem meum, ipsum ad te transire iussi, ex quo

richten hin. — *ad officia* (sc. praestanda) *certantem*] s. z. I. 20. 1: *hab. rim.* — *equitatus aux.*] zusammengestellt, weil die Reiter hauptsächlich aus den Bundesgenossen genommen wurden, während die Römer als Offiziere (militia equestrī) dienten. — *tradere*] einem andern Führer, auf Geheiss des Senates.

7. *Haec si iam eet.*] Wenn, indem ich dies verspreche, vielleicht schon Antonius besiegt sein sollte. — *in meo danno*] die Präposition mit dem Abl. 'vertritt einen Adverbialsatz zur Angabe der näheren Verhältnisse, unter denen etwas stattfindet'. Cat. IV. 1. 2: *multa meo quodam dolore in vestro timore*

sanavi. — *integerrimorum*] d. i. die ganze Gefahr, von der noch Nichts genommen ist. Vgl. z. II. 21. 1. — *eos*] seine Soldaten. — *ulla spel* s. ob. § 3: *confirmandus est exercitus.*

Epist. XVI. (711. 43.) Der Brief ist in Gallia transalpina im März geschrieben, ehe Plancus den 14. Brief (Ciceros) erhalten. Er scheint die Antwort auf den 13. Br. zu sein.

1. *excepti*] *excipere* = *suscipere*. Brut. 69: *labores magnos excipere.* — *culpa*] wenn ich gefehlt, wenn mir Vorwürfe gemacht werden; s. d. vor. Br. § 1. — *publicis litteris*] Gemeint ist das vorhergehende Schreiben an den Senat. — *M. Varisidius*] sonst unbekannt.

2 omnia cognoscere posses. Non medius fidius medioeri dolore afficiebar, cum ali⁹ occupare possessionem laudis viderentur, sed usque mihi temperavi, dum perducerem eo rem, ut dignum aliquid et consulatu meo et vestra exspectatione efficerem; quod spero, si me fortuna non fefellerit, me consecuturum; ut maximo praesidio rei publicae nos fuisse et nunc sentiant homines et in posterum memoria teneant. A te peto, ut dignitati meae suffrageris et, quarum rerum spe ad laudem me vocasti, harum fructū in reliquum facias alacriorem. Non minus posse te quam velle exploratum mihi est. Fac valeas meque mutuo diligas.

EPISTOLA XVII.

CICERO PLANCO.

1 Etsi rei publicae causa maxime gaudere debo tanto ei te praesidi⁹, tantum opis attulisse extremis paene temporibus, tamen ita te victorem complectar re publica recuperata, ut magnam partem mihi laetitiae tua dignitas afferat, quam et esse iam et futuram amplissimam intelligo. Cave enim putes ullas unquam litteras gratiores quam tuas in senatu esse recitatas; idque contigit eum meritorum tuorum in rem publicam eximia quadam magnitudine, tum verborum sententiarumque gravitate. Quod mihi quidem minime novum, qui et te nossem et tuarum litterarum ad me missarum promissa meminisset et haberem a Furnio nostro tua penitus consilia cognita; sed senatui maiora visa sunt, quam erant exspectata, non quo unquam de tua voluntate dubitasset, sed nec, quantum facere posses, nec, quoad 2 progreedi velles, exploratum satis habebat. Itaque, cum a. d. vii. Idus Apriles mane mihi tuas litteras M. Varisidius reddidisset easque legisse, incredibili gaudio sum elatus, cumque magna multitudine optimorum virorum et civium me de domo deduceret, feci continuo omnes participes meae voluptatis. Interim ad me venit Munatius noster, ut consuerat: at ego ei litteras tuas, nihil dum enim sciebat; nam ad me primum Varisidius, idque

2. *ali⁹ occupare*] denen Ehrenbeschlüsse vom Senate zu Theil wurden; s. d. vor. Br. § 2 Anf. — *mihi temperavi*] d. i. ich habe noch Nichts vom Senate verlangt. — *in reliquum*] 'für die Zukunft'; vgl. z. I. 18. 43.

EPIST. XVII (711. 43.) enthält die Antwort auf den vorhergehenden Brief.

1. *extremis temporibus*] = in der

größten Gefahr. — *ita . . . complectar ut* 'so wahr, als'; s. z. I. 23. 1. — *quadan*] s. z. II. 22. 2. — *meminisset*] vielleicht mit Absicht gebraucht, da Cicero seit drei Monaten keinen Brief von Plancus erhalten hatte.